

POGODA
Dzisiaj słonecznie i ciepło, duża wilgotność powietrza, temperatura do 93 F (33 C). Wiatry południowo-wschodnie z prędkością 10-15 mil na godzinę.
Jutro nadal ciepło, temperatura bez zmian.
Wschód słońca o godzinie 5:16 rano, zachód o godz. 8:29 wiecz.

Aziennik Związkowy

POLISH DAILY ZGODA

Published Since 1968
AN AMERICAN DAILY IN THE POLISH LANGUAGE — MEMBER OF UNITED PRESS INTERNATIONAL

KALENDARZYK
Dzisiaj środa, 22 czerwca — Pauliny.
Jutro czwartek, 23 czerwca — Zenona i Wandy.
Pojutrze piątek, 24 czerwca — Jana Chrzeciela i Danuty.

No. 121 Rok (Vol.) LXXVI

CHICAGO, IL, Sroda, 22 Czerwca (June 22), 1983

Telefon wszystkich biur 286-0141. **35¢**

2 MLN LUDZI NA MSZY ŚWIĘTEJ

Kłeska Arafata w Dolinie Bekaa

Prez. Reagan Gościem Polonii

Washington (Inf. wł.) — Prez. Reagan w czasie pobytu w Chicago w czwartek (jutro) będzie gościem Polonii i prezesa ZNP Alojzego Mazewskiego w Domu Związkowym. Prez. Reagan pragnie wykorzystać pobyt w Chicago dla odświeżenia stosunków z Polonią. Prawdopodobnie złoży również oświadczenie na temat sytuacji w Polsce i stosunków z PRL. Szczegóły wizyty Prezydenta Stanów Zjednoczonych w Domu Związkowym są w opracowaniu. Wstęp do Domu Związkowego ze względu na bezpieczeństwo Prezydenta będzie tylko za zaproszeniami. Kontrolę będą sprawować agenci z ochrony Prezydenta.

Przy okazji warto przypomnieć, że prez. Reagan był gościem w Domu Związkowym w 1980 r., w czasie kampanii, gdy kandydował na prezydenta Stanów Zjednoczonych.

Syryjczycy Wspierają Buntowników

Zapowiedź Nowych Walk Między Frakcjami PLO

(UPI) — Yasser Arafat przybył do Libanu, by osobiście objąć dowództwo wiernych mu oddziałów PLO, które koncentrują się do rozprawy z rebeliantami w dolinie Bekaa. Oddziały Arafata w ważnej strategicznie dolinie Bekaa zostały pokonane przez rebeliantów, którzy odmówili wykonania jego rozkazów. Rebeliantów wsparła artyleria i czołgi syryjskie.

Zródła palestyńskie podają, że Arafat natychmiast po przybyciu do Trypolisu, głównego miasta północnego Libanu, odległego o 42 mile od Bejrutu, gdzie założył swoją kwaterę, konferował ze swymi najbliższymi doradcami i podkomendnymi. Rzecznik głównej kwatery PLO w Trypolisie (Liban) przyznał, że oddziały wierne Arafatowi zostały pokonane i straciły ważne drogi komunikacyjne biegnące doliną Bekaa.

Przywódcy oddziałów PLO, które odmówiły posłuszeństwa Arafatowi, twierdzą, że wierne mu jednostki przygotowują się do kontrataku celem odzyskania dwóch miast w dolinie Bekaa. Komunikat rebeliantów donosi:

(Ciąg dalszy na str. 6-iej)



CHCZESTOCHOWA — Ojciec Święty Jan Paweł II błogosławi tłumy, które zebrały się 19 czerwca pod klasztorem Janosnogskim. (UPI)

Śmierć 2 Dziennikarzy w Hondurasie

Tegucigalpa, Honduras (UPI) — Od wybuchu granatu zginęło wczoraj na granicy Hondurasu dwóch dziennikarzy amerykańskich. Wstępne doniesienia ministerstwa spraw zagranicznych stwierdziły śmierć trzech dziennikarzy. Później okazało się jednak, że jeden z trzech — rzekomo zabitych — znajduje się w Miami, dokąd odleciał w poniedziałek.

Ambasada amerykańska potwierdziła fakt i poinformowała, że atak miał miejsce, nie była jednakże w stanie podać nazwisk zabitych.

Komunikat ministerstwa Hondurasu podaje, że zabici zostali trzej Amerykanie oraz obywatel Hondurasu. Atak miał miejsce w odległości dwóch mil od granicy Nikaragui, pomiędzy miastami nadgranicznymi Trojes i Cifuentes, w odległości 48 mil od stolicy Hondurasu.

Komunikat ministerstwa spraw zagranicznych Hondurasu stwierdza, że zginęli: William McWhirter, szef biura prasowego na rejon karaibski — magazynu Time; Dial Torgerson z Los Angeles Times i Richard Cross, działający z wolnej stopy fotograf, który otrzymał swój pierwszy przydział z ramienia magazynu U.S. News and World Report.

Jak okazało się później, McWhirter przebywał w Miami.

Rzecznik ambasady U.S. stwierdził, że na razie nie udało się odzyskać zwłok zabitych, albowiem żołnierze nikaraguańscy ostrzelali teren, nie dopuszczając wojsk Hondurasu do miejsca, gdzie nastąpił atak. Żołnierze Hondurasu zmuszeni byli wycofać się, odpowiadając ogniem, lecz nie

Prezydent Użyje Prawa Weta

Washington, D.C. (UPI) — Prez. Reagan wystąpił wobec republikanów przywódców kongresowych ze zdecydowanym ostrzeżeniem, że będzie korzystał ze swoich uprawnień wetaowania decyzji Kongresu w sprawach budżetowych.

„Po prostu muszę sprzeciwić się” kompromisowi budżetowemu, zawartemu przez porozumienie przedstawicieli Senatu i Izby. Chodzi tu o sumę \$859 bilionów w budżecie na 1984 r.

Reagan miał powiedzieć ustawodawcom GOP, że to porozumienie budżetowe jest „całkowicie nie do przyjęcia” i Prezydent uczyni wszystko, aby je obalić. Ujawnił to nastawienie Prezydenta republikanów kongr. Delbert Latta z Ohio.

Prezydenta uzasadnił przyczyny swojego nastawienia, mówiąc, że „porozumienie nie kontroluje wydatków, podwyższa podatki, gdy odbudowa gospodarcza nabiera siły, jak też utrudnia rozbudowę naszych sił zbrojowych” — mówił Prezydent, jak to zacytował rzecznik prasowy Białego Domu.

Porozumienie zostało zawarte przez przedstawicieli kontrolowanego przez republikanów Senatu oraz przedstawicieli kontrolowanej przez demokratów Izby. Przewiduje ono podwyżkę podatków o \$73 biliony, obcięcie sum na rozbudowę sił zbrojowych, jak też spowoduje deficyt budżetowy w sumie \$179 bilionów.

Kulminacyjny Moment Lotu Challenger'a

Cape Canaveral, Fla. (UPI) — Kulminacyjnym momentem w programie badawczym podczas lotu wahadłowca Challenger wokół orbity ziemskiej był eksperyment przeprowadzony dzisiaj w nocy z satelitą produkcji zachodniemieckiej „Spas”, polegający na wielokrotnym wyszczeniu go w przestrzeni kosmicznej a następnie ponownym przechwytywaniu przy pomocy specjalnego ramienia mechanicznego.

Satelita liczący 15 i 1/2 stopy długości i 14 i 1/2 stopy wysokości i 5 stóp szerokości, wystrzelił został po raz pierwszy o godz. 3:41 nad ranem i pozostawał swobodnie zawieszonym w przestrzeni towarzysząc Challenger'a podczas jego 62 okrążeń Ziemi. Kamery telewizyjne umieszczone na obu obiektach kosmicznych przekazywały to spektakularne widowisko do misji kontrolnej na Ziemi. Szczególnie wrażeń robiło przeprowadzane z sukcesem oddalanie a następnie łączenie się dwu statków.

Podczas eksperymentu z satelitą Spas przeprowadzonym na wysokości 185 mil ponad Ziemią, przy szybkości lotu ponad 17 tys. mil na godzinę, kamery telewizyjne zainstalowane na satelicie przekazywały po raz pierwszy obraz wahadłowca z lotu ptaka. Pierwsze zdjęcia pokazywały Challenger'a w mroku, a następnie, gdy oba statki przeszły w sferę światła dziennego nad Atlantykiem. Challenger ukazał się w pełnej widoczności.

Przekazywane do centrali zdjęcia przyjmowane były z entuzjazmem w ośrodku kontrolnym w Houston.

Powrót Challenger'a z przebiegającej z pełnym sukcesem misji przewidziany jest na piątek. Ważnym elementem dla pomyślnego lądowania jest sprzyjająca pogoda, tym niemniej jak pisał dyrektor lotu, John Cox, wahadłowiec jest w stanie przeczekać okres szczególnie złej pogody i może pozostawać ewentualnie ponad Ziemią do dwu dni dłużej.

Pięcioraczki w Maryland

Washington (UPI) — 27-letnia Pam Pinner z Olney, Md. urodziła pięcioraczki — 4 chłopców i dziewczynkę. Poród, przy pomocy cesarskiego cięcia nastąpił o 4 rano we wtorek w szpitalu uniwersyteckiego im. George'a Washingtona.

Na sali porodowej znajdowało się 33 lekarzy, którzy opiekowali się p. Pinner już od 13 tygodni. Okres ten kobieta spędziła leżąc. Do szpitala przyjęto ją 17 maja.

Każde dziecko rodzice i personel medyczny witali radosnymi okrzykami. Ich matka przed zajściem w ciążę przyjmowała pigułki zwiększające płodność.

Norowidki ważyły od 3 funtów i 4,5 uncji do 2 funtów i 16 uncji.

Matka i przedwcześnie urodzone dzieci czują się dobrze. Przewidywano, że poród odbędzie się dopiero w sierpniu.

Manewry USA Na Bałtyku

London (UPI) — Rzecznik marynarki wojennej Stanów Zjednoczonych podał do wiadomości, że w dniach od 27 czerwca do 7 lipca odbędą się na międzynarodowych wodach na Morzu Bałtyckim i w przestrzni powietrznej ćwiczenia wojskowe z udziałem jednostek 5 krajów NATO — Republiki Federalnej Niemiec, Danii, Holandii, Wielkiej Brytanii i USA.

Cwiczenia odbywać się będą pod kryptonimem Operacja Bałtyk 1983.

7 Osób Zginęło w Kopalni Węgla w Virginii

McClure, Va. (UPI) — Wybuch w kopalni węgla w górzyskiej części południowo-zachodniej Virginii spowodował śmierć 7 osób i zranienie 3 innych. Policja zabarykadowała drogi wodzące do kopalni nr. 1 Clinchfield Coal Co. w McClure, wpuszczając na teren kopalni tylko rodziny górników.

Wybuch nastąpił o 10:30 wczoraj wieczorem. Mark Edwards, przedstawiciel szeryfa pow. Dickenson, oświadczył, że biuro szeryfa i władze federalne prowadzą dochodzenia, celem ustalenia przyczyn eksplozji. Zarząd kopalni odmawia jakichkolwiek informacji na temat wybuchu.

Radford Mullens, właściciel zakładu pogrzebowego w Clintwood, siedzibie powiatu Dickenson, powiedział dziennikarzom, że otrzymał wiadomość z biura koronera o śmierci 7 osób. Jego zakład otrzymał 3 zwłoki, inne zostały odwiezione do drugiego zakładu pogrzebowego w miasteczku.

Dzisiaj rano około 70 górników zebrało się na zosie w pobliżu kompanii, czekając na informacje o swoich kolegach, którzy pracowali wczoraj wieczorem, ale policja stanowa kazała im odejść i nie utrudniać ruchu na zosie. Kopalnia zatrudnia 300 górników. W każdej pracuje od 8 do 10 górników. W sekcji, w której nastąpił wybuch pracowało 10 górników. Dołąd brak szczegółów eksplozji i jej przyczyny.

Celebrowanej Przez Papieża w Krakowie

Brutalne Stłumienie Manifestacji We Wrocławiu

Kraków, Wrocław (UPI) — Wizyta papieska, która stała się okazją do podtrzymania ducha „Solidarności” w Polsce i to zarówno tej pisanej przez duże jak i przez małe „s” spełniła pokładane nadzieje.

Jak nigdy do tej pory trzy słowa Papież, Polska i „Solidarność” tworzą jedność, która jak się wydaje pozostanie w świadomości ogromnej większości Polaków. Zdając sobie sprawę z absolutnego osiągnięcia tego celu Jan Paweł II we Wrocławiu i następnie dzisiaj w homilii wygłoszonej na krakowskich Błoniach stonował nieco temperaturę swoich słów wygłaszanych do tłumów, które w Krakowie osiągnęły absolutny rekord przekraczając 2 mln osób.

Jak podają korespondenci, pielgrzymki ze wszystkich stron Polski nadciągały do Krakowa już od kilku dni — wczoraj rozpoczęło się także biwakowanie na Błoniach w celu za-

(Ciąg dalszy na str. 6-iej)

Projekty Odnosnie Rakiet MX

Washington, D.C. (UPI) — Administracja prez. Reagana oświadczyła Kongresowi, że nie zamierza wstrzymać budowy rakiet atomowych MX, jeśli Sowiety nie zrezygnują z budowy swoich rakiet atomowych średniego i dalekiego zasięgu.

W liście do senackiego Komitetu Spraw Zagranicznych administracja rządowa stwierdza, że rakiety MX są amerykańską odpowiedzią na masowe rozbudowywanie przez Sowiety pocisków ICBM w ostatnich 10 latach. I jeśli Sowiety nie powstrzymają rozbudowy swoich rakiet, Stany będą realizowały swój program rozbudowy rakiet MX.

Administracja rządowa prowadzi batalię w Kongresie na temat rakiet MX, które będą najsilniejszą bronią atomową w arsenale zbrojeniowym Stanów. Ustawodawcy kongresowi wyrazili zgodę na projekty rozwoju broni MX, ale naciskają na Prezydenta, aby przyjął on bardziej płynną taktykę i postawę w genewskich rokowaniach z Sowietaми na temat kontroli zbrojeń.

Przewodniczący senackiego Komitetu Spraw Zagranicznych, Charles Percy (R.) z Illinois sądzi, że Stany skasowałyby plan pobudowania w Europie Zach. 572 stanowisk rakiet Pershing-2 i pocisków „krążących,” jeżeli Sowiety wycofają swoje stanowiska pocisków rakietowych, nastawionych na państwa NATO. W tym „targu” Sowiety musiałyby rozebrać stanowiska 650 pocisków międzykontynentalnych SS-18 i SS-19.

Burze, Gradobicie Tornada i Powodzie

(UPI) — Nad Wielką Równiną Prerii przeszły burze z piorunami, porywiste wiatry oraz gradobicie. Zano-towano szkody oraz wypadki zerwania przewodów wysokiego napięcia. Cztery osoby starające się uciec przed trąbą powietrzną, doznały obrażeń. W Górach Skalistych — wskutek topnienia śniegów, nastąpiły powodzie. Wylała rzeka Colorado.

Drugi kalendarzowy dzień lata, przyniesie z sobą dalsze upały i „duchotę”. Dalsze burze przewidziane są na Wielkiej Równinie Prerii, w stanach południowych i wschodnich.

W Teksasie panuje susza. Władze stanowe zabiegają o pomoc federalną dla 27 nawiedzonych przez suszę powiatów w zach. Teksasie. W większości tych powiatów, w ciągu br. spadło nie więcej niż dwa cale deszczu.

Na terenie Arizony zanotowano wczoraj temperaturę w wys. 100 stopni. W ciągu pierwszego kalendarzowego dnia lata (we wtorek) notowano w większości stanów temperaturę powyżej 90 stopni.

Nad obu Dakotami przeszły trąby powietrzne. Tornado zauważono także w pobliżu Rhinelander, Wis.

Burze przyniosły silne opady deszczu na terenie Wielkiej Równiny Prerii i na szerokim obszarze rozciągającym się aż do wybrzeża atlantyckiego. W środkowej Minnesocie spadło 13 i pół cala deszczu.

Kubańscy Szpiedzy w Miami

(CT) — Szpiedzy pracujący na usługach F. Castro infiltrowali każdą grupę kubańskich, antykomunistycznych uchodźców na terenie USA, kierując ich działalność na drogę niezgodną z ich początkowymi założeniami.

Jako przykład takiej organizacji przytoczono „Pragmatistas” podejrzaną o terrorystyczne ataki i szantaże wobec mieszkańców dzielnicy Little Havana w Miami.

Gazeta „Miami Herald” informuje, że grupa ta otrzymywała rozkazy bezpośrednio od władz kubańskich.

Wywiad Gromyki Dla TASS

Moskwa (CT) — W wywiadzie udzielonym sowieckiej agencji Tass, minister spraw zagranicznych ZSRR Andrej Gromyko oświadczył, że spotkanie na szczycie pomiędzy prez. Reaganem a przywódcą sowieckim Jurijem Andropowem jest możliwe jedynie w przypadku zmiany polityki Washingtonu wobec Moskwy.

W wywiadzie tym Gromyko oświadczył dalej, że spotkanie takie wpłynęłoby na poprawę stosunków sowiecko-amerykańskich, jednakże musi ono być dobrze przygotowane.

Zdaniem Gromyki jednak obecna „polityka amerykańska dotycząca stosunków ze Związkiem Sowieckim nie zmierza w ogóle do osiągnięcia żadnych konstruktywnych celów... a co więcej jest zorientowana w absolutnie innym kierunku”.

Korespondenci zachodni podają, iż pomimo kilku ostatnich pojawiających się na różnych sowieckich spotkaniach partyjnych — umiarkowanych w tonie wypowiedzi i komentarzy — ogólny ton wszystkich ważniejszych wypowiedzi pozostaje nadal antyamerykański. Jest to jak się przypuszcza podstawowym powodem, iż przyszłość spotkania na szczycie pozostaje nadal pod znakiem zapytania.

Prezydent Reagan powtarza od dłuższego czasu, iż spotkanie tylko wtedy będzie miało sens jeśli obie strony założą z góry, że muszą osiągnąć pewne konstruktywne cele.

Po Służbie w Libanie Dwa Dni Urlopu Na Florydzie

Key West, Fla. (UPI) — Co najmniej 1,800 Strzelców Morskich i 2,200 personelu Floty otrzymało przepustki na krótkotrwały „wypad” na Florydę. Niekilku z nich nie mieli przysługiwego „kieliszka” od lutego, kiedy to zostali włączeni w międzynarodowe siły pokojowe oraz pełnili służbę na Bliskim Wschodzie.

Okręty wojenne i łodzie desantowe przybyły we wtorek do Key West. Rzecznik Floty oświadczył, że nie oczekiwano masowego „najazdu” żołnierzy na restauracje i bary w południowym cyplu Florydy, gdyż żołnierze otrzymali dyrektywy, aby zachowywali się spokojnie i z godnością. „Nie oczekujemy, aby dokonali najazdów i zawładnęli miastami” — oświadczył rzecznik Floty.

Strzelcy Morscy i marynarze, którzy przybyli na Florydę, w większości wypadków otrzymali ten krótki urlop po raz pierwszy od sześciu miesięcy. Pełnili oni służbę w Libanie i 30 maja zostali zastąpieni innymi siłami amerykańskimi.

Latynos Wybrany Mayorem Denver

Denver (UPI) — B. ustawodawca stanowy, 36-letni prawnik, pochodzenia hiszpańskiego, Federico Pena pokonał swego rywala nieznacznie większością głosów i został wybrany mayorem Denver.

Pena popierany był przez koalicję związków zawodowych, Latynosów i nowych mieszkańców.

Federico Pena będzie drugim — obok mayora San Antonio w Teksasie — mayorem pochodzenia meksykańskiego w dużych miastach USA. Będzie on też najmłodszym mayorem Denver od 1947 r.